ipsa. Cōstitisset:firmatus eēt:& stetisset:Virg.Et paribus Cyllenius alis cōstitit. Cursu honorū: quia fere per oēs magistratus & honores cucurrerat Cicero:nam fuit augur :aēdilis quāestor:prætor præfectus totius Asiæ:& cōsul cū.L. Antonio i urbe. Flexu ætatis:declinante ætate ad senectūtem. Quam spem : ut aliquādo requiescere possem. Cū.i.partim. Cōmuniū tempoz:uidelicet defensionē ciuiles:in qbus maximo cū labore se exercuit:& præcipue tēpore Catilinæ. Nri uarii casus: quia ne tribunitio furori ciues: & tempub. obiiceret Cicero:urbe discessit spōte:cum post cōsulatū suū iimicitias P.Clodii incurrisset. Qui locus: tempore.s.ætatis itel ligit: hoc est senectutem.

Quietis: quies ē corporis trāqllitas uero animi. Tē pestates: seditiones dicit:p metaphorā loquit.Hic animaduerte:q reciprocæ cōparationes sunt inter tēpestatem:& seditionem.Nam Virg.cōparauit tēpestatem uentorum seditioni i pmo ænei. hic cōparat seditionē tempestati:ut:Ac ueluti magno i populo cum sæpe cohorta est seditio. Cupiētibus & optantibus: plus est optare q̄ cupere. cupimus quæ in spe sūt:optamus uero quæ non speramus cōsequi posse.Cupimus præterea affcū: exoptamus electu. Colēdas:exercitatioē Nam i pma ætate icidimus in pturbationē:intelligit seditiones: quæ fuerūt inter Syllam & Mariū. Veteris disciplinæ: pturbationem mox itelligit.dicit eni Romanos a cōsuetudine maiorū declinare cœpisse. A cōsulatu.i.a pncipio consola

tus nri. Certamen cōtentionū:qa simulac creatus est cōsul Cicero:in cōtentionē adduxit Catilinam. Et discrimen:pōt esse hoc sine certamine:ideo bene iūxit. Iis fluctibus:pmanet in translatione: quā supius fecit. Qui fluctū.P.Clodii factiones itelligit:quas Cicero post cōsulatū suum maxio piculo exptus est.Nā ne bonos ciues furori tribunitio (ut ante diximus)obiiceret:exulauit ultro. Sed tamen:quāq̄ hæc oīa me a studiis detrahāt.Sic plane uidemus quomodo beniuolentiā captat a psona sui. Nam hæc oēs tempestates nequaq̄ possūt eū detrahere a studiis:quin fratris obsequatur uolūtati:quantū potest. Aspitationibus rerum: quantum ad discrimina tam publicia:q̄ priuata. Vel angustiis: ad disciplinas malas referē. Tibi uero frater: Hic beniuolentiā captat a psoa auditoris. Didicimus.n.ab auditoris psona beniuolentiā capi:si pferemus:quæ de his æstimatione sit.nam ostendit quāta sit sua de fratre æstimatione:cū dicat aliū neq; auctoritate magis p sua dēdo:neq; uolūtate potius rogando eū posse mouere. Tibi uero:ac si dicat:& si cæteris deesset tibi pfecto non deero. Aliū neq; auctoritate: si hortetur. Neq; uolūtate:si rogabit. Hortāti: auctoritate. Rogāti:uolūtate tua. Ac mihi:Cōparat attentionē. Facit enim auditorē attentū a rebus ipsis:cum ostendit se de rebus magnis esse dicturū:& de his rebus:quæ ad ipsum auditorem pertineāt. Non satis explanata:nō satis ostensa per ipsos disputatores:qui ad ipsā disputatiōem cōuenerāt.Nā pbatissimi hoies cū de re magna p disputatiōē cōtendūt:conant qsq; suā defēdere sententiā:quo fit:ut nō satis ppter sententiā uarietate ipsa res:quæ assumit disputanda:explicari q̄at.Crassū.n.Coctā:& alios pbatissimos uiros uidebimus disputare de omni ratione dicendi: & unusquisque suam sententiā affert. Repetenda: præteritarum rerum est repetitio.

decurfu honoz etiā ætatis flexu constitisset: quā spem cogitationū:& cōsilioz meoz:cū graues cōmunium tēporū:tum uarii nostri casus fefellerunt. Nam q̄ locus quietis & tranquillitatis plenissimus uidebat:ī eo maxima moles molestiarū:& turbulētissima tempestates extiterūt.Neq; uero nobis cupiētibus atq; exoptātibus fructus ocii datus est:ad eas artis: q̄bus a pueris dediti fuimus: celebrandas: iter nosq; recolēdas. Nā prima ætate icidimus i ipsam pturbationē disciplinæ ueteris: & cōsulatu deuenimus i mediū rerum omniū certamē atq; discrimē. & hoc tempus omne post cōsulatū obiecimur iis fluctibus: q̄ per nos a cōmuni peste depulsi: in nosmetipsos redundarent.Sed tamen i eis uel asperitatibus rerū:uel angustiis temporis:obsequar studiis nostris.Et quātum mihi uel fraus inimicoz:uel causæ amicoz: uel respu.tribuet ocii:ad scribendū potissimū conferā. Tibi uero frater neq; hortāti deero:neq; rogāti. Nam neq; auctoritate qsq; apud me plus ualere te potest: neq; uoluntate. Ac mihi repetēda est ueteris cuiusdā memoriæ:nō sane satis explicata recordatio. sed ut arbitror apta ad id qd̄ requiris:ut cognoscas:q̄ uiri omnium eloquētissimi:clarissimiq; senserint de omni ratione dicēdi. Vis enī ut mihi sæpe dixisti: quoniam

A pueris aut adolescentibus: si non puer: saltem adolescens erat tum Cicero: cum hæc compo-  
suit cōmentariola de dicendi genere rudia quidem: quippe quæ ab ipso adolescente sunt edita.

Ex cōmentariolis: rhetoricam ueterem intelligit: quam constat in adolescentia composuisse.

Inchoata: neq; enim opus illud perfecit: sed inchoatum reliquit. Nam cum sint quinque rhetoricæ  
partes: de sola dicit inuentione. Hoc enim opus postea non probauit. Atq; rudia: præcepta illa  
rhetoricæ ueteris non sunt edita illa elocutione: qua in cæteris scriptis usus est Cicero. Ergo incho-

atæ ad infectionem: rudia  
ad ornatum refertur. Hac  
ætate: uel his temporibus:  
quibus maxime uiget eloquē-  
tia. Vel hac ætate .s. ætate  
ipsius Ciceronis: quia in ma-  
iori ætate digniora scribere  
poterat. Vsu: consuetudine  
& exercitatione. Tot: ad  
numerum refertur: quia mul-  
tas dixit causas. Tantis:  
ad grauitatē. Politius: quia  
illa rudia. Perfectius: quia  
ista inchoata tantum: sed non  
perfecta: ad superiora ergo  
ista. De iisdem rebus: de  
ratione dicendi. Statuam:  
iudicem: quia Cicero cense-  
bat esse artem aliquā rhero-  
ricæ facultatis. Ab elegan-  
tia doctrinæ: quia doctrina  
est electa: & separata a uul-  
gari opinione: ideo elegās  
dicit. Nam doctrina est sæpe  
contraria uulgaribus sentē-  
tiis. Quodam ingenii & ex-  
ercitationis: quia suo pte i-  
genio quisq; etiā rudis: ex-  
ercitatione artē dicendi cō-  
sequi potest.

quæ pueris: aut adolescentibus nobis: aut ex commen-  
tariolis nostris: inchoata atq; rudia exciderunt: uix hac  
ætate digna: & hoc usu: quem ex causis quas diximus  
tot tantisq; consecuti sumus: aliquid eisdem de rebus  
politius a nobis perfectiusq; proferri. Solesq; non uic-  
hac de re a me in disputationibus nostris dissentire: quod  
ego eruditissimorum hominum artibus eloquentiam  
contineri statuam. Tu autem illam ab elegantia doctri-  
næ segregandam putes: & in quodam ingenii atq; ex-  
ercitationis genere ponendam. Ac mihi quidem sæ-  
penumero in summos homines: ac summis ingeniis  
præditos intuenti: quaerendum esse uisum est: quid eēt:  
cur plures in omnibus artibus: quàm in dicendo admirabi-  
les extitissent. Nam quocumq; te animo & cogitatione  
conuerteris: permultos excellentes in quocumq; genere  
uidebis: non mediocrium artiū: sed prope maximarū  
Quis est enim: qui si clarorum hominū scientiam: re-  
rum gestarum uel utilitate: uel magnitudine metiri ue-  
lit: non anteponat oratori imperatorem? Quis autem  
dubitet: quoniam belli duces ex hac una ciuitate præstātissi-

AC MIHI QUIDEM. In superiori proemio ostendit se: & litterati oculi dignitate: & Quod fra-  
tris auctoritate cōmotum: inter multas uel rerum asperitates: uel temporum angustias cōstituisse:  
de oratoris institutione scribere. Nunc in hoc proemio ostendit oratoriam artem rem quandam  
esse miram: & amplissimam: & tria facit. Nam primo quaerit cur tam pauci oratores fuerunt. In  
secunda quæ incipit: Sed nimirum: ostendit qua de causa plures in omni genere litterarum ex-  
cellentes fuerint: quàm in oratoria arte. In tertia parte: quæ incipit: Sed quia non dubito: ostendit  
quifnam sit rhetoricæ facultatis modus. In prima sic intendit: admirandum esse: cum in cæteris  
artibus plures excellentissimi euaserint: tamen paucos excellentes inueniri oratores: præsertim  
cum neq; plures cæteris artibus inseruiant: neq; quisq; aut maiori delectatione: aut spe uberiore:  
aut præmiis amplioribus ad illa perdiscendas cōmoueat: & tamen in illis plures: in hac uero  
arte pauci inueniantur excellentes: in qua concurrunt ea omnia: quibus ad studia solent animi incen-  
di. Est pfecto res admirabilis. Bene igitur quaerit cur hoc sit. Secundo qua de causa sit: ostendit.

Sæpenumero: aduerbium est numeri: & tota una pars: & numero ad ornatum additur. Sum-  
mos homines: quantum ad eorum dignitatem. Ac summis ingeniis præditos: quantum ad sententiā  
profunditatem. Vel sumos dicit uirtute: quæ consistit in actione: ut imperatores: & rerū pub. recto-  
res: & gubernatores. Præditos summis ingeniis dicit eos: qui in sententiā obscuritatibus: & uarieta-  
tibus uersantur. Admirabiles: quia admiramur cum uidemus aliquem: qui longe cæteris præstet  
hominibus. Quocumq;: id est ad quancumq; artem uel uirtutem. Animo & cogitatione: id est co-  
gitatione animi. Permultos: ad numerum refertur. Excellentes: ad magnitudinem sententiæ.

In quocumq; genere: scilicet & in exercitationibus uirtutis: & in litterarum artibus. Quis enim?  
Ecce quō iam infert: quod agere cæperat. Clarorum hominū scientiā. s. philosophorum: mathematicorum  
astrologorum: ac etiam oratorum: & hoc iam refertur ad hoīes maximarum artium. Belli duces:

ut. *Q.* Catullus: Fabii: Fabricii: Scipiones: Marcelli: Catonēs: Cæsares: deniq; plures alii. Vix paucos: ut Gracchi: Hortensius: Antonius: Crassi: Scæuola: & cæteri: de quibus habetur in hoc libro. Iam uero: artium mediocrium homines iam comparat oratoribus. Nam reipu. administratio respectu imperatoriae artis est ars mediocris. Memoria nostra: scilicet nri q uiuimus: & adhuc sumus: nā ad p̄sens t̄ps̄ refert. Patrū: ad eorū t̄ps̄: q uiuūt: refertur. Atq; etiā maiorū: ad t̄pa p̄riscorum refertur. Tolerabiles: nec summi: sed mediocres. Ac nequis: Occurrit cuidā obiectiōni: quam facere posset aliquis. non esse oratoriam artem cum his comparandam: quæ ad uirtutē potius: q̄ ad studia litterarū sunt conferenda: propterea q̄ inter ipsas nulla sit similitudo: sed illis esse comparandam artibus: quæ in litterarum studiis repositæ sunt.

Cum aliis studiis: aliis scilicet ab arte imperatoria: & reipu. administratione. hic inuit artem imperatoriam inter studia esse cōnumerandam simul cum rerumpu. administratiōibus. In artibus reconditis: idest obscuris: artem mathematicā intelligimus: quæ magnam habet rerum obscuritatem: ut paulopost dicemus.

Atque ī quadam uarietate litterarum: philosophiam intelligit: cuius magna est uarietas propter philosophorum uarias sectas. Nā sicuti uarie sentiebant: ita diuersa sunt eorum studia. finis autē philosophiæ unus

est: Bene uiuere: & sūmū bonū quærere. Sed alii alia ratione id quærunt. Sūt. n. q̄ ī uirtute sūmū bonū esse putant: ut Stoici: qui diuitias: honores: cæteraq; talia contēnunt: sicut in Paradoxis declaratur. Sunt qui in uirtute quidem putant bonum esse: sed negant solum bonum in uirtute esse q̄ diuitiæ: & cætera fortunæ & naturæ bona sūt: ut Peripatetici. Sūt q̄ sūmū bonū ī uoluptatibus ponunt: ut Epicuri. Cinici uero nihil esse malū uolūt: quod natura appetat. Quare honestius aūt in foro comedere: uel aliud facere turpius: si naturā appetat. Ergo horum: quoniam uariæ sunt sententiæ: necesse est: ut quæ litteris mādantur: uaria sint: sic uaria sunt philosophiæ præcepta uel documenta. Imperatoris laude: laudantur imperatoris res gestæ: & non approbantur scripta.

Prudētia senatoris: prudētia docet eos: q̄ respub. regūt uel administrāt. Ea ipsa. f. quæ modo diximus. Quāq; multi sint: ut Pythagoras: Diogenes: Aristoteles: Socrates: Democritus: Ptolemæus: & multi alii. Quāta sit: ad præsens. Fuerit: ad p̄teritum tempus refertur. Neq; enim te fugit: aperit quod dixit: unāquāq; artem oratoriæ comparans. Et quia princeps artium est philosophia: ab ea incipit: & docet: tamen multo plures iueniri philosophos: q̄ oratores. Laudatq; omniū artū: artes dicit liberales: quæ īgenio colūt: & p̄pterea liberis hominibus dignæ sunt: q̄s ideo dicit laudādas esse: qm̄ animū excolūt. Illiberales uero: q̄s mechanicas dicimus: & ī manuum opa cōsistūt: eā laudē nō merent: qm̄ seruire habēt ministeriū & manū opibus accōmodatæ sunt.

Procreatricē quādam: quæ oēs artes a philosophiā descendūt. oīs autē philosophia diuidit (ut ī principio diximus) in naturalē: moralē: & sermocinalē. Rursus philosophia naturalis diuidit ī physicā metaphysicā & mathematicā. Aethica uero. i. moralis diuidit ī politicā: monasticā: & æconomicā. Sed logica diuidit: in grāmaticā: dialecticā: & rhetoricā: ergo omniū artū p̄creatrix: & quasi mater ē philosophia. Quæ nō ī una aliqua. r. e. f. uel naturali: uel morali: uel sermocinali. Vel differēdi: intelligit logicā: quæ maxie oēs cōtinet quæstiones. Vel p̄uestigatione sciētiæ: quātū ad moralē:

mos pene innumerabiles: in dicendo autem excellentes uix paucos proferre possimus. Iam uero consilio ac sapientia: qui regere ac gubernare rempublicā possint multi nostra: plures patrum memoria: atq; etiā maiorum extiterunt: q̄ boni: per diu nulli: uix autem singulis ætatibus singuli tolerabiles oratores inuenirētur. Ac nequis forte cum aliis studiis: quæ reconditis artibus: atque in quadam uarietate litterarum uersentur magis hanc dicendi rationem: q̄ cum imperatoris laude: aut cum boni senatoris prudentia comparandam putet: qui conuertat animum ad ea ipsa artium genera: circūspiciatq; qui in iis floruerunt: q̄q; multi sint. facillime quanta oratorum sit: semperq; fuerit paucitas iudicabit. Neq; enim te fugit omnium laudatarū artium procreatricem quādam: & quasi parentē eā: (quam philosophiam græci uocāt) ab omnibus doctissimis iudicari. In qua difficile est numerare quot uiri: quanta scientia: quantaq; in suis studiis uarietate & copia fuerint: qui non una aliqua in re separatim elaborarint: sed omnia quæcūq; possent: uel scientiæ peruestigatione: uel differēdi ratione comprehenderint.

& naturalem philosophiam: quarum magistri omnia inquirunt. Quis ignorat: pergit facere: qd̄ cœperat: ut ostēdat rariores semp̄ extitisse oratores: q̄ cæterarū artium periti viri. & hic oratorē comparat mathematicis: quorum ars quanq̄ sit obscurissima: speculatiua: atq; multiplex: tamen qui illi uehementius studuerunt: uidentur id quod optarūt consecuti: sed non hūc assequūtur effectum: qui oratoriæ arti se dederūt. Nam tanta est ipsius scientiæ magnitudo & profunditas: ut uix pauci tolerabiles inueniri possint oratores. Mathematici: sunt qui in arithmetica: geometria:

Quis ignorat: ii qui mathematici uocantur quanta in obscuritate rerum: & q̄ recondita in arte: & multiplici subtiliq; uersentur. Quo tamen in genere ita multi perfecti homines extiterunt: ut nemo forte studuisse ei scientiæ uehementius uideatur: qn̄ quod uoluerit consecutus sit. Quis musicis? Quis huic studio litterarum qd̄ profitent̄ ii: qui grāmatici uocantur: penitus se dedit: quin omnium illarum artium pene infinitam uim & materiem scientia & cognitione cōprehenderit. Vere mihi hoc uideor esse dicturus ex omnibus iis: qui i harum artium studiis liberalissimis sint: doctrinisq; uersati: minimā copiā poetarū egregiorū extitisse. atq; i hoc ipso numero: i quo praro exorit̄ aliq; excellens: si diligēter & ex græcorū & nostrorū copia cōparare uoles: multo tñ pauciores oratores: q̄ poetæ boni reperiēt. Quod hoc etiā mirabilius debet uideri: qā ceterarū artium studia fere